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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vliv axiálního a radiálního vodního

chlazení na teplotní model stroje. Nejdříve byl proveden návrh daného synchronního stroje

pro různé varianty PM uloţených v rotoru. Dále byly dané varianty namodelovány

v programu SolidWorks a společně s nimi ještě vodní chlazení v obou variantách. Poté

byly kompletní modely spočteny v programu ANSYS za účelem zjištění, zda je odvod

tepla dostačující a zda nedochází k zbytečnému přehřívání některých částí motoru.

Klíčová slova

teplo, synchronní motor s permanentními magnety, ANSYS, SolidWorks, kondukce, radiace,

konvekce, NdFeB, ztráty, odpor
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the influence of axial and radial water cooling on

the temperature model of the machine. First, the design of the synchronous machine for

different variants of PM stored in the rotor was carried out. Furthermore, the variants were

modeled in SolidWorks and together with them water cooling in both variants. Then the

complete models in the ANSYS program were calculated to determine whether the heat

dissipation is sufficient and whether any parts of the engine are unnecessarily overheated.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Obvodová proudová hustota (A/m)

a Počet paralelních větví (-)

B Magnetická indukce (T)

Magnetická indukce ve vzduchové mezeře (T)

Magnetická indukce ve jhu statoru (T)

Šířka permanentního magnetu (m)

cos φ Účiník (-)

Specifická tepelná kapacita (J/K)

Koeficient hystereze

Vnější průměr statoru (m)

Vnitřní průměr statoru (m)

Vnější průměr rotoru (m)

d Šířka plechů (m)

E Indukované napětí (V)

f Frekvence (Hz)

Intenzita mag. pole (A/m)

Koercitivní intenzita magnetického pole (A/m)

Intenzita magnetického pole jha statoru (A/m)

Intenzita magnetického pole jha rotoru (A/m)

Intenzita magnetického pole magnetu (A/m)

Intenzita magnetického pole ve vzduchové mezeře (A/m)

Výška statorové dráţky (m)

Výška jha statoru (m)

Výška magnetu (m)

Výška statorového zubu (m)

Výška (m)

I Proud (A)

J Proudová hustota (A/m)

Činitel udávající poměr indukovaného napětí ku jmenovitému (-)

Skin efekt (-)

Činitel plnění ţeleza (-)

Korekční činitel pro zuby synchronního stroje (-)

Korekční činitel pro jho synchronního stroje (-)

Emperický korekční koeficient (-)

Činitel vyuţití dráţky (-)

Činitel pro určení rozptylů (-)

Činitel mechanických ztrát (-)

L Délka povrchu (m)

Rozptylová indukčnost (H)

Diferenční indukčnost (H)
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 Magnetizační indukčnost (H)

Délka dráţky (m)

Průměrná délka závitu (m)

Efektivní délka stroje (m)

Délka střední siločáry jha statoru (m)

Délka střední siločáry jha rotoru (m)

Délka permanentního magnetu (m)

m Počet fází (-)

Hmotnost měděných vodičů (kg)

Hmotnost statorového jha (kg)

Hmotnost statorového zubu (kg)

N Počet závitů (-)

n Otáčky stroje (ot/min.)

Synchronní otáčky (ot/min.)

Nu Nusseltovo číslo (-)

Výkon na hřídeli (W)

Joulovy ztráty (W)

Rozptylové ztráty (W)

Příkon stroje (W)

Ztráty v ţeleze různých částí (W)

Ztráty vířivými proudy (W)

Pr Prandtlovo číslo (-)

p Počet pólpáru (-)

Q Teplo (J)

Počet dráţek statoru (-)

q Počet dráţek na pól a fázi (-)

Plocha dráţky

Odpor vinutí při pracovní teplotě (Ω)

Re;; Reynoldsovo číslo (-)

Odpor kdyţ protéká střídavý proud (Ω)

r Poměrná hodnota odporu vinutí (-)

S Plocha přenosu tepla

Průřez vodiče

Efektivní průřez vodiče

Dráţková rozteč (m)

Proudová rozteč (m)

Jmenovité napětí (V)

Indukované napětí (V)

Magnetické napětí (A)
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v Rychlost proudící kapaliny (m/ )

Obvodová rychlost rotoru (m/ )

Počet vodičů v dráţce (-)

Rozptylová reaktance (Ω)

Podélná reaktance (Ω)

Synchronní reaktance (Ω)

Poměrná hodnota synchronní reaktance (-)

Krok na komutátoru (-)

Přední cívkový krok (-)

Zadní krok vinutí (-)

Energie (J)

Hysterezní energie na jednotu objemu (V)

Konvekční teplotní přenosový koeficient (

Činitel pólového krytí (-)

Délka vzduchové mezery (mm)

Účinnost (-)

Rozdíl teplot (°C)

Ф Magnetický tok (Wb)

̂ Magnetický tok (Wb)

Velikost tepelného toku

Teplotní vodivost (W·m
−1

·K
−1

)

Dynamická viskozita (Pa s)

Hustota (kg. )

Elektrická Vodivost (Ω . mm
2
/ m)

Úhlová rychlost (rad/s)

Synchronní úhlová rychlost (rad/s)

Kinetická viskozita kapaliny (m
2
s

-1
)

∇T Teplotní gradient

PM Permanentní magnety

NdFeB Neodym-ţelezo-bór
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ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na vliv různých uspořádání na tepelné modely

elektrických strojů.

Text je uskupen do čtyř částí; první je věnována teorii tepla, základním principům a

vzorcům, druhá je zaměřená na ztráty v motoru, kde a jakým způsobem vznikají. Třetí část

popisuje způsoby přenosu a odvodu tepla ze stroje, příslušné vzorce a podmínky, při kterých

dané vzorce platí, a určené mezní hodnoty teplot pro jednotlivé části stoje.
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1. TEORIE TEPLA

Teplo 1.1

Jedná se o formu energie, kterou si mezi sebou vymění dvě tělesa o různých teplotách.

Tento přenos je zajištěn tím, ţe částice teplejšího tělesa naráţí do pomalejších částic

studenějšího tělesa a předávají jim svou energii, lze tedy říci, ţe se jedná o jakousi formu

práce.

Teplo je jednotka dějová nikoliv stavová, protoţe nám popisuje určitý děj a nikoliv stav.

Jednotkou jsou Jouly a značíme ji Q.

Přenos tepla 1.2

Přenos tepla nastane vţdy, kdyţ v systému dojde k rozdílu teplot. Rozdíl teplot se

přirozeně vyrovná tím, jak teplo přechází z oblasti s vyšší teplotou do oblasti s niţší teplotou

v závislosti na druhém termodynamickém zákonu.

V elektrických strojích je systém přenosu tepla stejně důleţitý jako systém

elektromagnetický, protoţe nárůst tepla ve stroji nám v podstatě určuje výkon (zátěţ), se

kterým je stroj schopen konstantě pracovat. [2]

Problém s nárůstem teplot se dá rozdělit do dvou skupin:

U většiny motorů se pouţívá pro odvod tepla proudící vzduch, vedení tepla přes

upevněné části motoru a přirozená radiace do okolí. U zařízení s vysokou hustotou výkonu

lze také vyuţít přímé chlazení. Někdy dokonce je vyuţit systém měděných trubek jako vinutí,

uvnitř těchto trubek proudí chladící kapalina. Relativně přesnou analýzu přechodu tepla lze

provést s poměrně jednoduchými rovnicemi pro přenos tepla a tekutin. Tím nejdůleţitějším

parametrem při tepelném návrhu je teplota okolí, která rozhoduje o maximálním nárůstu

teploty v závislosti na izolaci.[2]

V souvislosti s otázkou způsobu odstranění tepla je nutné vzíti v potaz rozvod tepla

v různých oblastech stroje. Toto je velmi komplikovaný tří dimenzionální problém zahrnující

mnoho elementů, jako například přenos tepla z vodičů přes izolaci do statoru. Takţe je nutné

pouţívat všechny empirické rovnice s rozvahou. Rozvod tepla ve stroji lze spočítat pouze

tehdy, známe-li přesně přenos ztrát v různých částech stroje a celkový ztrátový výkon. Dále je

nutné počítat s tím, ţe stroj má jiné rozloţení tepla, kdyţ stojí nebo se otáčí. Díky tepelné

kapacitě materiálu je moţné na krátký okamţik motor přetíţit, aniţ by byl poškozen.[2]
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 Vliv teploty na izolaci 1.3

Ţivotnost izolace lze určit pouze statickou metodou. Nicméně ve velkém teplotním

rozsahu lze říci, ţe ţivotnost izolace klesá exponenciálně s nárůstem teploty Θ stroje . Nárůst


[…]


na bočních hranách je o něco niţší okolo 0,8 , naopak na horní a spodní straně je zase

malinko vyšší 1,2 neţ v prostřední části, kde se pohybuje okolo 0,995 .

Nicméně nedochází zde nikde k prutkým výkyvům. Větší změny by byly nejspíše patrné při

sníţení rychlosti, přeci jen pro navrţený průřez je rychlost 1 dosti vysoká.

Obrázek 5.20 Model Radiálního chlazení s vypočtenou rychlostí chladící

kapaliny uvnitř chladící trubky zobrazenou pomocí (CFD)
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo srovnat tvary vodičů v závislosti na oteplení stroje, porovnat tepelné

namáhání stroje s různými variantami PM a vyzkoušet, která varianta chlazení (axiální nebo

radiální) má lepší odvodové vlastnosti. V první fázi byl navrţen stroj o výkonu 7kW, vnějším

průměru 300 mm se 60 dráţkami, s jednovrstvým vinutím. Efektivní délka stroje vyšla

. Ze ztrát byla zjištěna účinnost , coţ se od počáteční odhadované

hodnoty 85 % liší jen velmi málo. Pro návrh rotoru s permanentními magnety byly pouţity

výpočty z [3]. Jako typ PM byly zvoleny magnety na bázi vzácných zemin NdFeB. Při

výpočtu byly zanedbány úbytky mag. napětí na rotoru vzhledem k tomu, ţe jejich podíl je

minimální. Tato část byla téměř výhradně spočtena pomocí postupů z [1], [4].

V další části byl stroj ve všech variantách namodelován v programu SolidWorks a pak

převeden do programu Ansys, kde měl být proveden teplotní výpočet a vytvoření teplotního

modelu viz. (příloha č.8 a příloha č.9). Zde ovšem nastaly komplikace, jelikoţ (jak je jiţ

uvedeno u srovnání jednotlivých variant) před samostatným výpočtem je nutné vytvořit a

nastavit výpočetní síť a bohuţel pro kompletní modely nastal problém s rychlostí vytváření

této sítě. Proto jsme se po domluvě s vedoucím zaměřili vţdy jen na jeden srovnávací

parametr a všechny části byly udělány zvlášť, aby se tento proces urychlil. Dále pak byl

proveden analogický výpočet za pouţití vzorců z [1] a [2] pro zjištění konvekčního teplotního

přenosového koeficientu pro srovnání s hodnotou zjištěnou z analýzy CFD.

Výsledky pro dané teplotní varianty vyšly dle očekávání. Co se týká srovnání vodního

chlazení a varianty bez chlazení, zde vodní chlazení zvládá stroj uchladit zhruba 5x lépe neţ

varianta pouze s přirozeným prouděním. Srovnání vodičů v dráţce, jak je vidět na obrázku

(Obrázek 5.5), je takové, ţe pásové se budou lépe chladit díky tomu, ţe všechny vodiče mají

kontakt s okrajem dráţky, a tím pádem téměř přímý přenos tepla do statoru, zatímco varianta

s kruhovými vodiči má menší přenosovou plochu se statorem a zároveň jsou vnitřní vodiče

obklopeny dalšími zdroji tepla, čímţ dochází ke kumulaci energie, která, jak je vidět, způsobí

razantní nárůst teploty a tím moţné poškození izolace. Takţe z teplotního hlediska jsou

pásové vodiče lepší, nicméně pro menší stroje je jednoduší vinutí namotávat z kruhových

vodičů, převáţně kvůli ohybu v oblasti čel a moţnosti vsypávaného vinutí. Pro 3 varianty

permanentních magnetů je vidět, ţe teplo se převáţně šíří do rotoru a na hřídel a jen menší

část přechází na stator přes vzduchovou mezeru, ovšem je nutné brát v potaz, ţe zvolená

pracovní teplota byla 40°C a chlazení pro tento stroj je značně naddimenzované. Při

klasických provozních teplotách okolo 90°C by docházelo k lehkému přetěţování.
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 Nicméně při pohledu na obrázky (Obrázek 5.10 , Obrázek 5.13 , Obrázek 5.16)

přiblíţení jednoho PM je vidět, ţe kaţdý magnet má přestup trochu jiný, ale při daných

podmínkách a velikosti ztrát magnetů je těţké určit, která z variant umístění je pro odvod

tepla jednoznačně lepší. Jako poslední bylo porovnání axiálního a radiálního chlazení, kde je

patrné, ţe výsledné hodnoty jsou takřka stejné, ale je moţné vidět, ţe radiální varianta má

lepší rozloţení přenosu tepla neţ axiální varianta. Co se týká průtoku chladícího média, tak

axiální má menší pokles rychlosti, ale opět jde o velmi nepatrný rozdíl.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 - Tingleyho schéma

A C B

1. 1 2 3 4 5 6

2. 7 8 9 10 11 12

3. 13 14 15 16 17 18

4. 19 20 21 22 23 24

5. 25 26 27 28 29 30

6. 31 32 33 34 35 36

7. 37 38 39 40 41 42

8. 43 44 45 46 47 48

9. 49 50 51 52 53 54

10. 55 56 57 58 59 60
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Příloha č. 2 - Pilové schéma statorového vinutí
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Příloha č. 3 - Nákres motoru
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Příloha č. 4 - Katalogový list M350-50A
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Příloha č. 5 - Katalogový list N38SH
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Příloha č. 6 - Nákres tangenciálního magnetu [3]
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Příloha č. 7 - Nákres radiálního magnetu [3]

Vliv různých uspořádání na tepelné modely elektrických strojů Štěpán Ondřej 2020

75

Příloha č. 8 - Drážková část pro kruhové a pásové vodiče

přirozené proudění
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Příloha č. 9 - Rotory s jednotlivými variantami PM

přirozené proudění
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