Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vlivy různých uspořádání na tepelné modely elektrických strojů
Student: Štěpán ONDŘEJ Std. číslo: E17B0036P
Oponent: Lukáš Sobotka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 1

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Tato práce se zabývá rozložením teplot ve vybraných částech elektrického motoru.

Úvod práce je velmi strohý. Dle obsahu je v práci 5 kapitol. V úvodu jsou zmíněny čtyři z toho pouze tři představeny.

Práci lze rozložit do dvou základních rovin. Teoretický úvod do problematiky a modelování.

Teoretický úvod do problematiky vykazuje velké nedostatky. V podstatě se jedná o strojově přeložený zdroj [1] ze seznamu literatury. Většina této části se díky tomu velmi špatně čte a obsahuje faktické chyby. V celé práci je zaměněn zdroj [1] a [2]. Tato část práce obsahuje převzaté tabulky s původním číslováním a číslováním dle bakalářské práce. Dále je zde uváděna neplatná norma CSN 35 0000. Podobně jako v druhé části práce, autor nepoužívá ustálených technických výrazů, což je způsobeno výše uvedeným strojovým překladem.

Část modelování je vypracována velmi dobře až na některé nedostatky, které však nejsou z pohledu interpretace výsledků podstatné. Jedná se například o neuvádění jednotek případně použití volného překladu místo ustálených technických názvů. Dále by bylo vhodné lépe popsat nastavení modelů. V práci nebyly zhodnoceny tlakové ztráty jednotlivých chladících systémů.

Úroveň obtížnosti odpovídá spíše diplomové práci.

Dotazy oponenta k práci:

1.V popisu obr. 2.1 uvádíte ztráty ve stroji. Můžete vysvětlit co znamená P? a vyjmenovat jednotlivé ztráty ve stroji?

2.Na str. 17. píšete:"V případě střídavého toku v železném jádru změna toku indukuje napětí ve vodičích jádra. V důsledku toho se v jádru vyskytují vířivé proudy." Můžete vysvětlit ?

3.Proč byl zvolen koeficient přestupu tepla do vzduchové mezery $100\text{W m}^{-2}\text{K}^{-1}$?

4.Na str. 57. a 58. uvádíte, že došlo k překročení Curieho teploty. Jakou hodnotu má tento bod? Jaký důsledek by to mělo a došlo opravdu k jeho překročení ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2020

.....
podpis oponenta práce